Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  228/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para providenciar a revitalização da sinalização

horizontal e vertical de trânsito em toda extensão do bairro Parque Maneia.

JUSTIFICATIVA

A revitalização da sinalização horizontal e vertical de trânsito em um bairro é

uma medida essencial para promover a segurança e a organização viária. Imagine um

cenário onde ruas e avenidas são marcadas por linhas desgastadas, placas de trânsito

danificadas ou pouco visíveis. Essa falta de manutenção não apenas dificulta a fluidez do

tráfego, mas também aumenta os riscos de acidentes.

Com a revitalização, todas as linhas de divisão de pistas, faixas de pedestres,

símbolos de trânsito e placas informativas são restauradas e atualizadas conforme as normas

vigentes. Isso não só melhora a estética urbana, mas também proporciona segurança aos

motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam as vias diariamente.

Além dos benefícios óbvios para a segurança, a revitalização da sinalização

contribui para uma melhor gestão do tráfego, otimizando o fluxo de veículos e pedestres.

Ruas bem sinalizadas reduzem o tempo de viagem, minimizam congestionamentos e

melhoram a qualidade de vida dos residentes locais.

Por fim, a revitalização da sinalização não deve ser vista apenas como uma

necessidade técnica, mas como um investimento na qualidade de vida e no bem-estar dos

cidadãos. Um bairro bem sinalizado transmite uma imagem de organização e cuidado com a

comunidade, promovendo um ambiente urbano mais agradável e seguro para todos.

Por todo o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de junho de 2024.

Ec(Larelo'  ene  Ito  0 o i

Vereador

oni

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1